ll - Fósforo e materiais fosforados;

lll - Gasolina e demais derivados de petróleo;

lV - Éteres, álcoois, aguardente e óleos em geral;

V - Carburetos, alcatráo e matérias betuminosas líquidas;

Vl : Qualquer outra substância cujo ponto de inflamabilidade seja acíma de 135 o (cento e

trinta e cinco graus centígrados).

Art. 252. Consideram-se exPlosivos:

I - Fogos de artifícios;

ll - Nitroglicerina, seus compostos e derivados;

lll - Pólvora e algodáo-Pólvora;

lV - Espoletas e estopins;

V - Fulminantes, cloratos, formiatos e congêneres;

Vl - Cartuchos de guerra, caça e minas.